
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 –  
e-mail: dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

          

 
Prot. n.   10016 /R.U.  del  20 aprile 2017 

 

AVVISO ESPLORATIVO 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI, IN NUMERO NON 

SUPERIORE A 10, DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, TRAMITE 

RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA E DI INGIENIZZAZIONE AMBIENTALE PER GLI 

UFFICI DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI – DIREZIONE 

INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA, CON 

DECORRENZA 01.07.2017 E SINO AL 30.06.2018. 

 

L’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Interregionale per la Puglia, il 

Molise e la Basilicata, intende procedere, con il presente avviso, ad effettuare 

un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non più di dieci 

Operatori Economici, abilitati sulla piattaforma MEPA (Mercato elettronico per la 

Pubblica Amministrazione) ai quali inviare una Richiesta di Offerta (RDO), 

funzionale all’affidamento dei servizi di pulizia, ordinaria e periodica, degli 

immobili di cui ai seguenti lotti, per la durata di 12 mesi e dall’01/07/2017 – sino al 

30/06/2018. 

 

LOTTI 

 

Lotto 1:  

Direzione Interregionale Via Amendola 201/5 

Bari - Laboratorio Chimico Corso de Tullio 1/C 

Bari - Direzione Corso de Tullio 3 

Bari - ex ricevitoria Corso de Tullio 3 

Bari - ex esportazione Corso de Tullio 3 

Bari - visite merci Corso de Tullio 3 

Bari - capannone scanner Corso de Tullio 3 

Bari - ex UTF Piazza Massari 50 

Molfetta Vico 1^ Poli 7 

Trani Piazza Sacra Regia Udienza 12 

Barletta Lungomare Cristoforo Colombo 22 

Monopoli Piazza Garibaldi 19/21 

 

Importo a base d’asta: € 87.400,00, IVA esclusa, di cui € 874,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 



2 

Lotto 2:  

Brindisi Via Regina Margherita 3 

Brindisi 
Via Regina Giovanna di Bulgaria sn/area 

Dogane 

Brindisi 
Via Regina Giovanna di Bulgaria sn/area 

Monopoli 

Brindisi - costa Morena Loc. Costa Morena ovest/ex gabbiotto 

Brindisi - costa Morena Loc. Costa Morena varco est GdF 

Brindisi - costa Morena Loc. Costa Morena ovest/area scanner 

Lecce Viale Aldo Moro 34 

Lecce Viale Aldo Moro 34/area Monopoli 

Gallipoli Via Banchina Porto 

Otranto Via del Porto 51 

Otranto Via del Porto 52/postazione GdF 

Taranto Molo Polisettoriale-Palazzina Servizi 

Taranto - visite merci 
Molo Polisettoriale-ex area temporanea 

custodia TCT 

Taranto - capannone scanner 
Molo Polisettoriale-ex area temporanea 

custodia TCT 

Taranto Porto Mercantile 

Taranto Porto Mercantile/locale controllo bilico 

 

Importo a base d’asta: € 64.600,00, IVA esclusa, di cui € 646,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Lotto 3:           

Foggia Piazza Giordano 1/area Dogane 

Foggia Piazza Giordano 1/area Dogane archivio 

Foggia Piazza Giordano 1/area Monopoli 

Manfredonia Molo di Ponente 

Potenza Corso XVIII Agosto 1860 nr 44 

Matera Piazza Matteotti 18 

Ferrandina Contrada Borgo Macchia di Ferrandina 

Campobasso Contrada Santa Maria de Foras nd 

Termoli Via del Porto 17 

                    

Importo a base d’asta: € 41.000,00, IVA esclusa, di cui € 410,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

I suddetti operatori potranno quindi esternare la propria disponibilità a ricevere un 

invito alla presentazione di un’offerta. 

 

 

 



3 

Il presente Avviso, quindi: 

- non indice alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non dà 

luogo a graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito; 

- non costituisce un invito ad offrire o un’offerta al pubblico, ai sensi 

dell’art. 1336 c.c., ovvero promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà: 

- di non procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento 

dei servizi in parola; 

- di avviare una diversa procedura e/o di sospendere, modificare o annullare, 

in tutto o in parte, la presente indagine di mercato, con atto motivato. 

 

1-AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E REFERENTI. 

Stazione appaltante: Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, Direzione 

Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata – Distretto di Bari, Via 

Amendola 201/5 – 70122 Bari. 

C.F.: 97104250580. 

P.e.c.: did.pugliamolisebasilicata@pce.agenziadogane.it. 

Ufficio di contatto: Servizio Acquisti e Contratti - Tel.: 0809180161-138-143, e-

mail: dis.bari.acquisti@agenziadogane.it., a cui richiedere eventuali informazioni. 

 

2- OGGETTO DELL’APPALTO.  

L’appalto ha per oggetto i servizi di pulizia e di igienizzazione ambientale degli 

immobili indicati in premessa, secondo quanto previsto dal Capitolato tecnico e 

dal Disciplinare di gara che verranno allegati alla RDO. 

 

3 - IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO.  

Gli importi a base d’asta sono quelli indicati in premessa per ciascun lotto. 

 

4 - DURATA DELL’APPALTO.  
Dall’1.07.2017 al 30.06.2018. 

 

5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE.  

La manifestazione di interesse dovrà: 

1) essere redatta secondo il formato di cui all’allegato modello al presente 

avviso, pubblicato sul sito istituzionale: 

www.agenziadoganemonopoli.gov.it, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente//bandi di gara e contratti/ bandi di gara”; 

2) pervenire entro il perentorio termine delle ore 12.00 del quindicesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso, a pena di 

esclusione, all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

did.pugliamolisebasilicata@pce.agenziadogane.it.  

Ai fini della verifica della osservanza del suddetto termine, farà fede la 

data e l’orario di consegna. Candidature aggiuntive, modificative o 

sostitutive saranno ammesse solo se pervenute prima della scadenza del 

termine in parola; 

3) essere redatta dal legale rappresentante dell’Operatore economico e quindi 

sottoscritta, a pena di nullità, con firma digitale ovvero con firma 

autografa, allegando, in quest’ultimo caso, copia di un documento di 

identità o di altro documento di riconoscimento equipollente del 

sottoscrittore, in corso di validità; 

4) recare l’espressa dichiarazione di possesso dei requisiti di cui al successivo 

art. 6 del presente avviso. Resta inteso che tale dichiarazione non 

costituisce in assoluto prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

mailto:did.pugliamolisebasilicata@pce.agenziadogane.it
mailto:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it
http://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/
mailto:did.pugliamolisebasilicata@pce.agenziadogane.it


4 

richiesti per l'affidamento dei servizi, visto che la medesima dichiarazione 

dovrà essere ulteriormente resa dall'interessato in occasione della 

procedura negoziata di affidamento, per poi divenire oggetto degli 

accertamenti della stazione appaltante; 

5) indicare il/i lotto/i di specifico interesse. A tal proposito, si precisa che gli 

operatori economici possono partecipare con riguardo ad uno, ad alcuni 

ovvero a tutti i lotti sopra indicati. 

 

I rischi circa il mancato recapito della manifestazione di interesse sono a carico del 

mittente, restando esclusa, in tal caso, ogni responsabilità dell’Agenzia.  

 

ART. 6 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE. 

Gli Operatori Professionali dovranno essere in possesso: 

 

- dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

nonché l’inesistenza di cause ostative al rilascio della Certificazione 

Antimafia di cui all’art. 84, comma 2, del D.Lgs. 159/2011; 

- dei requisiti di capacità economico e finanziaria di cui all’art. 83, comma 1 

lett. b) D. Lgs. 50/2016, consistenti nel possesso di un fatturato minimo 

annuo non inferiore all’importo posto a base d’appalto del lotto per il quale 

si intende manifestare interesse, realizzato negli ultimi due esercizi; 

- dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83, comma 1 

lett. c D. Lgs. 50/2016), consistenti nell’aver effettuato senza demerito, nel 

triennio 2014/2016, servizi analoghi a quelli richiesti (pulizia di locali) per 

conto di pubbliche amministrazioni o privati. Detti servizi, con indicazione 

dei rispettivi importi, date e destinatari, dovranno essere certificati e 

dimostrati in fase di RDO.  

 

Gli Operatori Professionali dovranno inoltre: 

 

- avere personale qualificato per il funzionamento del servizio oggetto del 

presente avviso; 

- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori (DURC);  

- essere iscritti presso il Registro Imprese per un’attività corrispondente 

all’oggetto dell’avviso nonché al Mercato Elettronico di Consip S.p.A., 

bando “SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale”. 

 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi, si applicano le disposizioni di cui 

agli artt. 45, 47, 48 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la verifica dei requisiti di 

carattere generale nonché la verifica dei requisiti tecnico-organizzativi ed 

economico finanziario sarà effettuata attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. Tutti i soggetti interessati a partecipare 

alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo 

all’apposito link sul Portale dell’Autorità (Servizi ad accesso riservato – AVCpass) 

secondo le istruzioni ivi contenute. 

 

ART. 7 – SELEZIONE DEGLI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A 

PRESENTARE OFFERTA.  

Al fine di garantire assoluta trasparenza e oggettività nella selezione dei 10 

operatori da invitare alla procedura, in base al numero di manifestazioni di 

interesse che perverranno, si adotteranno i seguenti criteri: 

 



5 

a) Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse valida, in 

quanto completa, correttamente inviata e tempestiva, la stazione appaltante si 

riserva la facoltà di proseguire la procedura di affidamento con l’unico concorrente 

ovvero di attivare una nuova procedura di selezione. 

 

b) Qualora le manifestazioni d’interesse valide siano più di una e non superino le 

10 unità, gli operatori economici interessati saranno tutti invitati alla gara.  

 

c) Qualora tale quantità risulti superata di  N unità, con N≥1, l’Agenzia provvederà 

a sorteggiare  10 manifestazioni d’interesse valide cui dare seguito positivo con 

l’inoltro della R.D.O..  

Il sorteggio avverrà tramite il procedimento bifasico di seguito esplicato: 

 

 Fase 1 “Attribuzione numero/i”: a ciascuna manifestazione d’interesse 

valida, verrà attribuito, a seconda dell’entità di N, precisamente se > o ≤  a 

35,  un numero cardinale (x) oppure una sequenza di numeri cardinali (x, y, 

z … n) in modo tale che: 

- 1≤x, y, z …n≤90 (numeri estraibili sulle ruote del Lotto);  

- il numero di prima assegnazione (x) corrisponda alla posizione che  

la manifestazione d’interesse assegnataria occupa nell’ordine 

cronologico di consegna di tutte le manifestazioni  d’interesse 

valide nella Pec dell’Agenzia (in caso di consegne perfettamente 

contemporanee, nell’ora, minuto e secondo, l’ordine cronologico 

tra le manifestazioni d’interesse coinvolte verrà fatto coincidere 

fittiziamente  con l’ordine alfabetico esistente tra le denominazioni 

degli operatori economici di rispettiva provenienza, così come 

registrati nella banca dati dell’anagrafe tributaria) 

- i numeri di successiva assegnazione (y, z … n) equivalgano a 

quello che immediatamente li precede nella sequenza numerica 

maggiorato del  numero delle manifestazioni d’interesse valide 

(10+N) e, quindi, vengano rispettate le equazioni y=x+10+N, 

z=y+10+N e così via; 

- tutte le sequenze numeriche associate  siano della stessa lunghezza, 

ovvero, composte dalla stessa quantità di numeri. 

Quindi, ad esempio, nel caso in cui giungessero 12 manifestazioni di 

interesse valide nell’ordine cronologico A, B, C, D, E, F, G, H, I, L, M, ed 

N, esse risulterebbero assegnatarie dei seguenti numeri: 

 
I numeri restanti, 85, 86, 87, 88, 89 e 90, essendo in quantità inferiore al 

novero delle manifestazioni d’interesse valide e, quindi, la loro attribuzione 

ostando alla soddisfazione dell’ultima delle suddette condizioni 

A → 1 13 25 37 49 61 73

B → 2 14 26 38 50 62 74

C → 3 15 27 39 51 63 75

D → 4 16 28 40 52 64 76

F → 5 17 29 41 53 65 77

G → 6 18 30 42 54 66 78

H → 7 19 31 43 55 67 79

I → 8 20 32 44 56 68 80

L → 9 21 33 45 57 69 81

M → 10 22 34 46 58 70 82

N → 11 23 35 47 59 71 83

O → 12 24 36 48 60 72 84



6 

d’assegnazione numerica, verrebbero qualificati come “scarti” e non presi 

in considerazione. 

 

 Fase 2 “Estrazione Lotto”: la matrice formatasi a seguito della Fase 1 verrà 

confrontata con quella dell’estrazione Lotto del 13 maggio 2017, in modo 

tale da individuare  le 10 manifestazioni d’interesse assegnatarie dei 

numeri coincidenti con i primi “estratti” di ciascuna ruota cittadina,  

ovvero, quelli della prima colonna di sinistra della matrice Lotto defalcata 

della riga corrispondente alla ruota Nazionale. Tali manifestazioni 

d’interesse saranno considerate sorteggiate a tutti gli effetti, e, di 

conseguenza, riscontrate positivamente con l’inoltro della R.D.O.  

Quindi, ad esempio, nel caso in cui l’estrazione Lotto del 9 maggio 2017 

dovesse configurare la prima delle seguenti matrici, le 10 manifestazioni 

d’interesse sorteggiate risulterebbero essere H, B, G, F, A, L, M, C, D, O. 

 

 

 

 
 

In caso di presenza fra i primi estratti nelle 10 ruote cittadine di  numeri 

doppioni oppure non assegnati a nessuna manifestazione d’interesse  

(nell’esempio di cui sopra i numeri 85, 86, 87, 88, 89 e 90,) o, ancora, 

numeri attribuiti alla stessa manifestazione d’interesse, si passerà a 

considerare, sempre con esclusione della ruota Nazionale, i numeri della 

seconda colonna della matrice “Lotto” del 9 maggio 2017, e così via, fino 

al reperimento di 10 numeri differenti assegnati a 10 differenti 

manifestazioni d’interesse. 

Supponiamo che  l’esito dell’estrazione Lotto del 9 maggio 2017 fosse 

quello rappresentato dalla prima delle sottostanti tabelle, ebbene le 10 

manifestazioni d’interesse sorteggiate, come effetto dell’esplicato 

Bari 31 69 86 25 12

Cagliari 14 1 90 47 71

Firenze 6 12 23 45 83

Genova 41 10 18 2 65

Milano 1 34 20 25 75

Napoli 81 86 35 31 7

Palermo 22 82 40 47 8

Roma 51 17 34 29 5

Torino 4 82 53 50 18

Venezia 60 77 22 33 88

Nazionale           9                  52                 57                 90                50

A → 13 25 37 49 61 73

B → 2 26 38 50 62 74

C → 3 15 27 39 63 75

D → 16 28 40 52 64 76

F → 5 17 29 53 65 77

G → 18 30 42 54 66 78

H → 7 19 43 55 67 79

I → 8 20 32 44 56 68 80

L → 9 21 33 45 57 69

M → 10 34 46 58 70 82

N → 11 23 35 47 59 71 83

O → 12 24 36 48 72 84

14

1

4

6

22

31

41

51

81

60

numero coincidente con uno dei numeri estratti utili al sorteggion



7 

meccanismo di slittamento lungo le colonne della matrice Lotto,  

risulterebbero essere G, O, C, N, A, L, B, I, D, M. 

 

 
 

 

 

 
   

d) Nel caso in cui le manifestazioni d’interesse valide siano più di novanta si 

provvederà, in primis, alla loro suddivisione in gruppi ed, eventualmente, laddove 

necessario, in sottogruppi quantitativamente identici (anche per la formazione dei 

gruppi e dei sottogruppi si seguirà il criterio dell’ordine cronologico d’arrivo della 

manifestazione d’interesse tramite posta elettronica certificata), e, in seguito, alla 

ripetizione delle su esplicate  procedure di attribuzione numerica e selezione 

tramite estrazioni del lotto per n+1 volte, dove n equivale al numero dei livelli di 

raggruppamento creati.  

Per la selezione dei gruppi e, se previsti, dei sottogruppi da cui scegliere le 10 

imprese da invitare si utilizzeranno in ordine cronologico i 5 numeri della ruota 

Nazionale, quindi, il primo numero per la selezione del gruppo, il secondo per la 

selezione del 1° sottogruppo e così via (es.: pervengono 140 manifestazioni di 

interesse valide, si formeranno due gruppi da 70 operatori ciascuno, al primo, 

composto dai primi 70 soggetti ad inoltrare le proprie manifestazioni d’interesse, 

verranno assegnati i primi 45 numeri compresi nel range 1-90 (quindi dall’1 al 45) 

al secondo gruppo i successivi 45 (quindi dal 46 al 90), all’interno di ciascun 

gruppo, poi, ad ogni impresa verrà assegnato, anche qui seguendo l’ordine 

cronologico d’arrivo delle manifestazioni d’interesse, un numero dall’ 1 al 70 (n.b.  

i numeri dal 71 al 90 non verranno assegnati visto che la loro distribuzione non 

Bari 18 90 6 25 12

Cagliari 72 23 90 47 71

Firenze 39 74 72 45 83

Genova 39 89 18 2 65

Milano 60 37 52 25 75

Napoli 85 1 10 31 7

Palermo 23 80 40 47 8

Roma 1 32 34 29 5

Torino 13 32 53 50 18

Venezia 45 87 22 33 77

Nazionale           9                  52                 57                 90                50

nuemro utile per il sorteggio

numero doppione

numero associato ad una manifestazione d'interesse già sorteggiata

numero scarto da non prendere in considerazione

A → 13 25 37 49 61 73

B → 2 14 26 38 50 62

C → 3 15 27 51 63 75

D → 4 16 28 40 64 76

F → 5 17 29 41 53 65 77

G → 6 30 42 54 66 78

H → 7 19 31 43 55 67 79

I → 8 20 32 44 56 68

L → 9 21 33 57 69 81

M → 22 34 46 58 70 82

N → 11 35 47 59 71 83

O → 12 24 36 48 60 84

1

18

10

23

39

45

52

72

74

80

numero coincidente con uno dei numeri estratti utili al sorteggio

numero associato ad una manifestazione d'interesse già sorteggiata

n



8 

permetterebbe l’associazione a ciascun operatore di una sequenza numerica di 

uguale lunghezza, cioè della stessa quantità di numeri); supponiamo che il primo 

numero estratto sulla ruota Nazionale sia il 5 mentre i primi numeri estratti sulle 

ruote cittadine, procedendo dall’alto verso il basso lungo la prima colonna di 

sinistra della matrice Lotto, ovvero, scalando dalla ruota di Bari a quella di 

Venezia, siano 2, 14, 32, 45, 45, 51, 60, 65, 71, 80, ebbene in tale evenienza 

risulterebbe selezionato il primo gruppo al quale, infatti, sono stati attribuiti i 

numeri dall’1 al 45 tra i quali, ovviamente, è compreso il 5, ed al suo interno gli 

operatori associati ai numeri 2, 14, 32, 45, 51, 60 e 65; a questo punto 

rimarrebbero scoperti tre posti, quelli la cui assegnazione è stata resa impossibile 

dall’estrazione del 45 doppione e dei numeri non associati a nessuna impresa, il 71 

e l’80; per sopperire a tale situazione si ricorrerà alla presa in considerazione dei 

secondi estratti sulle ruote cittadine, sempre seguendo l’ordine decrescente lungo 

la matrice Lotto che porta dalla ruota di Bari fino a quella di Venezia, i quali 

laddove supponiamo siano 10, 13, 34, 54, 65, 66, 43, 2, 90, 2, permetterebbero la 

selezione delle imprese assegnatarie dei numeri 10, 13 e 34; ovviamente se anche 

ricorrendo ai secondi estratti delle ruote cittadine non si riuscisse a selezionare 

tutte e 10 le imprese da invitare, sempre a causa  dell’effetto impeditivo esercitato 

dall’estrazione di numeri doppioni oppure non associati ad alcuna impresa o, 

ancora, rientranti nella stessa sequenza numerica univocamente associata ad uno 

degli operatori economici già selezionati, si procederà con lo stesso criterio, 

slittando alla 3° colonna e così via fino alla 5°) 

Nel caso in cui il numero degli operatori economici ammessi alla procedura di 

selezione sia primo e quindi non permetta la formazione di gruppi e sottogruppi di 

uguale consistenza, ovvero, identicità quantitativa, i raggruppamenti con meno 

componenti verranno completati con concorrenti fittizi di creazione amministrativa 

la cui eventuale scelta al termine del procedimento di selezione comporterà la sua 

ripetizione, ciò finché non si arriverà all’estrapolazione di un operatore economico 

reale. In caso di necessaria ripetizione della procedura selettiva causa scelta 

impresa fittizia di creazione amministrativa l’estrazione lotto che si prenderà in 

considerazione sarà la prima a succedere a l’ultima già utilizzata. 

 

Del procedimento di estrazione disciplinato dal presente articolo sarà redatto 

apposito verbale. 

Si applica quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 50/2016 in tema di accesso agli 

atti e riservatezza.  

 

ART. 8 - PROCEDURA DI GARA.  

La Scrivente procederà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50 /2016, 

ad invitare, tramite RDO, gli operatori economici che, dopo aver validamente 

inoltrato la propria manifestazione d’interesse, siano stati selezionati con le 

modalità di cui al precedente art. 7.  

L’elenco degli operatori economici selezionati sarà pubblicato tempestivamente 

con le stesse modalità di pubblicazione del presente avviso. 

 

ART. 9 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE.  

Il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016. 

 

ART. 10 - DIVIETO DI SUBAPPALTO.  

Il subappalto è escluso. La Ditta/Società affidataria del contratto sarà tenuta ad 

eseguire in proprio il contratto medesimo che, a pena di nullità, non potrà essere 

ceduto. 

 

 



9 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI 

ATTI.  

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati 

personali: 

- sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei 

concorrenti e della loro riservatezza; 

- ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 

partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche 

conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016, per le finalità 

unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 

l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse.  

 

 

Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli (www.agenziadoganemonopoli.gov.it), nella Sezione 

“Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/bandi di gara”, per 

almeno 15 giorni naturali e consecutivi.  

 

Si allega modello di manifestazione di interesse. 

 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

il dott. Ing. Nicola Giovanni Fiore. 

 

 

Bari, 20 aprile 2017 

 

 

 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

 

Firmato digitalmente 

                                          

   

 

 

http://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/

